
4 27 de abril de 2021 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÕES
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados que se encontram
abertas as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico 09-2021: Objeto: Registro de preços de hora máquina escavadeira. Data de
Abertura: 9 horas do dia 07 de maio de 2021.
Pregão Eletrônico 10-2021: Objeto: Registro de preços de cestas básicas. Data deAbertura: 9 horas
do dia 10 de maio de 2021.
Pregão Presencial 11-2021: Objeto: Registro de preços de hora de pedreiro. Data de Abertura: 10
horas do dia 11 de maio de 2021. Os Editais contendo detalhes e anexos poderão ser acessado no
site www.valedosol.rs.gov.br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Maiores informações
pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 26 de abril de 2021.

Maiquel Evandro Laureano Silva-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 – OBJETO: contratação de Prestação de
Serviços de Exames Auxiliares de Diagnóstico para Atender às Necessidades da Rede Municipal de
Saúde, repetição do Pregão Presencial nº 010/2021. DATA DE ABERTURA: 07 de maio de 2021, às
14h.MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site:
https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5600, com Marilene ou
Maiara.Antônio Prado/RS, 27 de abril de 2021.ROBERTO JOSÉDALLEMOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 001/2021 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada
global, para a execução das obras de recapeamento asfáltico, numa área de 7.135,75 m2, em São
José do Inhacorá/RS. Abertura dos envelopes: 18.05.2021, às 09h. O edital está à disposição no
site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na rua Frei
Leonardo Braun, 50, fone: 55 3616 0252.

São José do Inhacorá, 26 de abril de 2021.

Gilberto Pedro Hammes
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021
Abertura: 18 de maio de 2021, às 9h.
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços continuados de limpeza e
desinfecção bacteriológica de reservatórios e/ou caixas de água dos prédios vinculados ao SAMAE e
reservatórios particulares (residenciais, comerciais, industriais ou públicos), que tiveram a qualidade
da água comprometida em função de obras do SAMAE executadas em redes dos sistemas de
abastecimento de água do Município de Caxias do Sul – RS, de acordo com o Termo de Referência
– Anexo VII.
O Edital e outras informações poderão ser obtidos no site www.samaecaxias.com.br ou através do
e-mail compras@samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 26 de abril de 2021. Eng.º Gilberto Meletti,
Diretor-Presidente do SAMAE.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO
(CREDENCIAMENTO) Nº 003/2021

O Município de Benjamin Constant do Sul, torna público que do dia 28 de abril á 31 de
maio de 2021, durante o horário de expediente da SecretariaMunicipal deAdministração,
estará aberto o prazo para credenciamento de empresas com vistas á prestação de
serviços, eventual, de transporte/frete de carga, de artesanato, de mudanças e de
objetos. Informações e edital, pelo e-mail administracao@benjaminconstantdosul.rs.gov.
br ou junto a Prefeitura, ou pelo site www.benjaminconstantdosul.rs.gov.br

Benjamin Constant do Sul, 26 de abril de 2021.
Nilton José Valentini
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021
Objeto: Contratação de serviços profissionais na área de psicopedagoga para realização de
atendimento, teste e avaliações psicopedagógicas dos alunos com dificuldades de aprendizagem
nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. Abertura das Propostas: 12/05/21, às 09:00h. Local:
Centro Administrativo Municipal, sita Av. João Amann, 690. Maiores Informações pelo telefone (54)
3338.1242/1273 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor Graeff/RS; 23/04/21. LAIRTON ANDRÉ
KOECHE - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021
Objeto: prestação de serviços de Transporte Escolar aos alunos do Município de Victor
Graeff, sendo para o Ensino Fundamental e Ensino Médio, Linha 1.
Abertura das Propostas: 19/05/2021, às 09:00hs, no CentroAdministrativo Municipal,
sita Av. João Amann, 690. Maiores Informações pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e
no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor Graeff/RS; 23/04/2021. LairtonAndré Koeche
– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS

HUMANOS E LOGÍSTICA
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS N.º 01/2021

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 03/2021 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
O MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, POR MEIO DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E
LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais, por este edital torna público o seguinte ato de execução
do Processo Seletivo (Edital de Abertura n.º 01/2021), nos termos a seguir:
1. HOMOLOGAÇÃODAS INSCRIÇÕES: o relatório nominal de candidatos com inscrições homologadas
encontra-se afixado no saguão do Centro Administrativo Municipal de Caxias do Sul e disponível nos
sites www.legalleconcursos.com.br e www.caxias.rs.gov.br.
2. Os candidatos poderão interpor recurso relativo à homologação das inscrições no período de 28 a
30 de abril de 2021, em conformidade com o disposto no Capítulo VII do Edital deAbertura n.º 01/2021.
Os recursos deverão ser enviados por Formulário Eletrônico que será disponibilizado na Área do
Candidato do site da Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda. www.legalleconcursos.com.br.
3. Os candidatos, em todas as etapas do certame, deverão obedecer, rigorosamente, aos dispositivos
contidos no Edital de Abertura n.º 01/2021. Caxias do Sul, 27 de abril de 2021.

DANIELA VIVIANE GOMES REIS, EDELVAN PERUZZO,
Secretária Municipal de

Recursos Humanos e Logística.
Presidente da Comissão

Executiva do Processo Seletivo.

ADENDO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2021
O MUNICÍPIO DE URUGUAIANA, por intermédio da Supervisão de Compras e Materiais, informa a todos
os interessados em participar da presente Concorrência Pública que o edital em epígrafe foi RETIFICADO,
e estará disponível na íntegra em nosso site oficial www.uruguaiana.rs.gov.br/licitações. Rodrigo
Desessards Nelsis/ Supervisor de Compras e Materiais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021

OMUNICÍPIO DESINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se encontra
aberta a licitação namodalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é oREGISTRODEPREÇOSPARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS DAALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS DO
FNDE, conforme descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 11 DE
MAIO DE 2021, às 09:00 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51)
3708-1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 26 de abril de 2021.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL DE: 27/04/2021
Tomada de Preço nº 001/2021 – Processo de Licitação nº 216/2021;

Objeto: a Contratação de empresa sob regime de com julgamento pelo menor preço
global, compreendendo material, mão de obra e equipamentos, para a construção de
trêsmuros de gabião (contensão). HOMOLOGANDOo procedimento licitatório realizado
na modalidade de Tomada de Preços do tipo “Empreitada por Preço Global”, sob o nº
001/2021 e ADJUDICANDO o objeto da licitação à empresa LAJECRIL ARTEFATOS
DE CIMENTO LTDA-EPP, estabelecida à Rua José Recco, 777 – Bairro Gávea, CEP:
88.950-000, na Cidade de Jacinto Machado – Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº
03.326.193/0001-63, cujo preço global foi deR$ 466.782,35 (Quatrocentos e sessenta
e seis mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos); convocando
ainda, para a assinatura do contrato e apresentação da garantia contratual no prazo
legal. Riozinho, 27 de abril de 2021. ALCEU MARCOS PRETTO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 006/2021
Aquisição de material de expediente.

Inicio de recebimento das propostas no dia 27 de abril de 2021, a partir das 09horas, e final dia
12 de maio de 2021 às 09horas e 29min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Início dos lances dia 12 de maio de 2021, às 09h30. Maiores informações: Prefeitura Municipal de
Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h.
e das 13h30min. às 17h. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes/RS, 22 de abril de 2021.

Dr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2020
EXTRATODO EDITALNº 03/2021 – PROSSEGUIMENTODOCONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de Tramandaí, representada pelo seu Prefeito, Sr. Luiz Carlos
Gauto da Silva, torna público o Prosseguimento do Concurso Público Nº 01/2020.
O Prosseguimento do Concurso, bem como o novo cronograma de execução, estão
disponibilizados, na íntegra, no Edital nº 03/2021, publicado no site da FUNDATEC
(www.fundatec.org.br).

Tramandaí, 27 de abril de 2021.
Luiz Carlos Gauto da Silva

Prefeito Municipal

SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE
BOA VISTA DO CADEADO/RS

O SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE BOA VISTA DO CADEADO/RS, em atendimento ao art.42,
parágrafo 3º:

Aviso
ELEIÇÃO SINDICAL 2021/2024

Registro das chapas ocorrerá até o dia 30/04/2021 às 17h00min.
LOCAL: Câmara Municipal de Vereadores - Dep. Administrativo - A/C Ângela Celina Copetti Brondani
Votação ocorrerá ́no dia 31/05/2021:
Horário: 07h30min -12h00min na Câmara Municipal de Vereadores;
Horário: 13h00min -17h30min com uma urna móvel conduzida pela junta Eleitoral;

Jonas Flávio Contri,
Presidente do Sindicato.

Dispensa de Licitação 009/2021
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 24, inc IV da lei 8.666/93, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/202, por
emergência, para contratação de empresa especializada em tecnologia da informação (preventiva, preditiva e corretiva),
para instalação, atualização, suporte técnico aos servidores e equipamentos da Prefeitura Municipal de Guaíba.
Contratado. CONECTA IT CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.539.032/0001-10,
com sua sede na Rua do Andradas, 1121/802, CEP 90.020-015, Centro, Porto Alegre/RS. Valor da contratação: R$
41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais). Prazo: 06 (seis) meses, a contar da assinatura do contrato.

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DEADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 – Objeto: RP – Equipamentos Médicos.
Abertura:A sessão marcada para o dia 26/04/2021, às 13h30min, fica adiada para
o dia 13/05/2021, às 13h30min, através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

CORONAVÍRUS

Gramado vai 
centralizar a 
vacinação da Covid-19 
na Expogramado

Para evitar aglomerações, a se-
cretaria de Saúde e Vigilância em 
Saúde de Gramado confirmou que a 
aplicação da segunda dose da vacina 
CoronaVac vai acontecer, a partir 
desta terça-feira, das 9h às 16h, sem 
fechar ao meio-dia, no Expogramado. 
O município recebeu 140 doses do 
imunizante na segunda-feira

Segundo o secretário de Saúde, 
Jeferson Moschen a decisão foi to-
mada para garantir a segurança das 
pessoas. “Os idosos estão indo até 
as unidades básicas de saúde com ou 
sem a existência de doses se expondo 
ao frio. Estamos montando uma es-
trutura dentro do Expogramado, com 
cadeiras para que as pessoas possam 
aguardar, assim não estarão expostos 
as intempéries do clima”, explica. 
“Não haverá mais doses nos postos 
de saúde, tudo estará concentrado 
no Expogramado. Uma equipe ficará 
integralmente no local para fazer as 
aplicações”, destaca.

O secretário confirmou também 
que a partir de hoje a primeira dose 
será sempre em formato drive-thru 
e a segunda dose estará à disposição 
no Expogramado. As aplicações 
ocorrerão conforme disponibilidade 
das vacinas enviadas pelo Ministério 
da Saúde, governo do Estado e 5ª 
Coordenadoria Regional da Saúde de 
Caxias do Sul.

SAÚDE

Programa criado em 
hospital do Vale do 
Rio Pardo faz 5 anos

O Programa de Fidelidade Amigo 
do Hospital Santa Cruz completou 
cinco anos. O programa possibilita 
aos usuários da instituição descontos 
em consultas ambulatoriais adulto 
na emergência e em mais de 30 espe-
cialidades e serviços oferecidos pelo 
Centro de Especialidades HSC, em 
internações, em exames realizados pelo 
Centro de Diagnóstico e Intervenção 
por Imagem (CDII) e pelo Laboratório 
Santa Cruz, em medicamentos e em 
serviços, além de benefícios em mais 
de 70 estabelecimentos parceiros.

O acesso aos benefícios ocorre por 
meio de doação mensal, que dá direito 
a um dos três cartões de fidelidade, 
disponibilizados de acordo com o valor 
doado, que pode ser de R$ 15, R$ 20, 
R$ 25 ou mais. Há, também, a moda-
lidade Pessoa Jurídica. Nesta opção, a 
empresa efetua o pagamento de uma 
contribuição mensal que dá aos seus 
funcionários o acesso aos benefícios 
do Programa. Desde a sua criação, em 
2016, o programa já proporcionou a 
compra de mais de 2 mil itens, adquiri-
dos por meio da contribuição dos mais 
de 2.500 amigos cadastrados. 


